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1. HYRJE 

Qëllimi i projekit konsiston ne propozimin e veprave ndërtimore me standarde të larta si për 

zhvillimin e infrastruktures mbitokesore dhe ate nëntokësore, përmirësimin e mobilitetit, 

rikualifikimin e hapësirave publike, rrugëve, përmirësimin funksional dhe estetik të çative, etj., 

në përputhje me parashikimet e planit për zonat e mbrojtura, për të promovuar hapësira publike 

dhe fshatra estetikë dhe ftues, si dhe për të nxitur ndërveprimin social dhe frymën komunitare ne 

fshatin Zogaj dhe Lure. 

  Ky projekt synon:  

• Përmirësimin e cilësisë së jetës së banorëve 

 • Rritjen e nivelit të kënaqësisë së banorëve 

 • Rikthimin e hapësirave publike në shërbim të komunitetit banues 

 • Rritjen e numrit të sipërmarrësve në zonat e ndërhyrjes 

 • Rritjen e vlerës së pronës në zonat e ndërhyrjes 

 

 

2. VIZIONI I ZHVILLIMIT DHE STRATEGJIA PËR ZONËN – FSHATI 

LURË 

1.1  VIZIONI 

Fshati Lurë, shtrihet në një nga zonat më piktoreske të Shqipërisë së Veriut, në afërsi të Parkut 

Kombëtar të Lurës, i njohur për liqenet akullnajore, pyjet e dendur dhe peizazhin e pasur 

malor. Zona mbart një trashëgimi të vyer natyrore dhe kulturore, me potencial të 

jashtëzakonshëm për zhvillim të turizmit malor, ekoturizmit dhe turizmit të aventurës. 

Vizioni për rigjenerimin dhe zhvillimin e Lurës fokusohet në aktivizimin e potencialeve 

natyrore, kulturore dhe sociale të zonës, duke ruajtur autenticitetin e saj dhe duke krijuar 

kushte të reja për turizëm të qëndrueshëm, zhvillim ekonomik lokal dhe përmirësim të 

cilësisë së jetesës së komunitetit. 

Elementët kryesorë të këtij vizioni përfshijnë: 

a) Zhvillimi i Lurës si një destinacion turistik dhe rekreativ i lidhur ngushtë me Parkun 

Kombëtar dhe rrjetin e liqeneve. 

b) Rijetëzimi i qendrës së fshatit përmes krijimit të hapësirave funksionale për banorët. 

c) Përmirësimi i infrastrukturës së aksesit, me rehabilitimin e rrugës 17.5 km drejt liqeneve të 

Lurës, për të siguruar qasje të qëndrueshme dhe të sigurt për turistët. 



 

d) Krijimi i një parkimi publik në qendër, për menaxhimin e fluksit turistik dhe rritjen e 

funksionalitetit të hapësirave. 

e) Unifikimi i fasadave dhe çative përgjatë rrugës kryesore, duke ruajtur karakterin tradicional 

të fshatit dhe duke përmirësuar imazhin arkitektonik të zonës. 

 

Vizioni i përgjithshëm synon ta shndërrojë Lurën në një qendër të turizmit malor të 

qëndrueshëm, ku zhvillimi ekonomik dhe ruajtja e vlerave natyrore e kulturore ecin paralelisht. 

1.2 VIZIONI PËR RIGJENERIMIN DHE PËRMIRËSIMIN E VLERAVE 

TË FSHATIT LURË 

Ky vizion mbështetet në pesë shtylla kryesore: 

1. Ruajtja dhe valorizimi i trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Parkut dhe fshatit. 

2. Përmirësimi i infrastrukturës rrugore dhe të aksesit drejt liqeneve dhe brenda fshatit. 

3. Restaurimi dhe unifikimi estetik i fasadave dhe çative tradicionale. 

4. Krijimi i një destinacioni turistik tërheqës për vizitorë vendas dhe të huaj, duke ofruar 

përvoja autentike dhe mjedis të mirëmbajtur. 

 

1.3 PARIMET THEMELORE 

Parimi i parë: 

Ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Lurës. 

Ndërhyrjet përfshijnë kujdes të veçantë për peizazhin e Parkut Kombëtar, pastrimin dhe 

menaxhimin e hapësirave natyrore, si dhe ruajtjen e arkitekturës tradicionale të banesave 

karakteristike. 

Parimi i dytë: 

Përmirësimi i infrastrukturës së aksesit dhe mobilitetit të qëndrueshëm. 

Rehabilitimi i rrugës 17.5 km drejt liqeneve të Lurës është ndërhyrja më e rëndësishme, pasi 

mundëson qarkullim të sigurt dhe zhvillim të ekoturizmit pa dëmtuar mjedisin. 

Parimi i trete: 

Restaurimi dhe unifikimi i fasadave dhe çative të banesave përgjatë rrugës kryesore, me 

materiale tradicionale (gur, dru, cati druri). Kjo ndërhyrje do të ruajë autenticitetin vizual dhe do 

ta bëjë qendrën e fshatit më tërheqëse për vizitorët. 

Parimi i katert: 

Krijimi i pikave të reja funksionale në qendër të fshatit —  rikonstruksioni I qendres se 

sherbimeve. 

 



 

1.4  STRATEGJIA 

Strategjia e projektit “Rigjenerimi urban dhe përmirësimi i vlerave të fshatit Lurë, Dibër” 

bazohet në zhvillimin e qëndrueshëm të infrastrukturës, mbrojtjen e trashëgimisë natyrore dhe 

kulturore, si dhe fuqizimin ekonomik të komunitetit lokal. 

Objektivat 

• Të përmirësohet infrastruktura rrugore dhe publike, me fokus në rrugën drejt 

liqeneve dhe hapësirat qendrore të fshatit. 

• Të restaurohet dhe funksionalizohet godina qendrore, si një nyje turistike dhe 

komunitare. 

• Të ruhet autenticiteti arkitektonik përmes unifikimit të fasadave dhe çative 

tradicionale. 

• Të forcohet identiteti turistik i Lurës si portë hyrëse drejt Parkut Kombëtar dhe 

liqeneve. 

Qasja 

Qasja strategjike ndërthur zhvillimin fizik dhe ekonomik me ruajtjen e mjedisit dhe 

trashëgimisë. Përdorimi i materialeve lokale dhe përfshirja e komunitetit janë thelbësore për 

qëndrueshmërinë e projektit. 

Zhvillimi bazohet në modelin e ekoturizmit gjithëvjetor, që respekton mjedisin malor dhe 

ofron mundësi të reja punësimi. 

Drejtimet Strategjike 

• Përmirësimi i aksesit dhe mobilitetit: rehabilitimi i rrugës 17.5 km drejt liqeneve. 

• Rigjenerimi i qendrës së fshatit: rikonstruksioni i godinës ne qender te fshatit. 

• Menaxhimi i fluksit turistik: ndërtimi i një parkimi publik të përshtatur me mjedisin. 

• Unifikimi estetik i fasadave: përmirësimi i pamjes së përgjithshme të fshatit. 

• Promovimi i Lurës si destinacion turistik natyror dhe kulturor. 

Ndërhyrjet kryesore 

1. Ndërtimi i parkimit publik në qendër të fshatit. 

2. Rehabilitimi i rrugës 17.5 km që lidh qendrën e fshatit me liqenet e Lurës. 

3. Rikonstruksioni i godinës ekzistuese pranë njësisë administrative. 

4. Unifikimi i fasadave dhe çative përgjatë rrugës kryesore, duke përdorur materiale 

tradicionale dhe ngjyra harmonike me mjedisin. 

5. Permiresimi I disa hapesirave te gjelberta ne qender te fshatit. 

 



 

1.5  MASAT MBROJTËSE 

Masat mjedisore dhe sociale 

Ndërhyrjet e propozuara janë përmirësuese dhe nuk pritet të kenë ndikim negativ në mjedis apo 

biodiversitetin e Parkut Kombëtar të Lurës. 

Zbatimi i projektit do të shoqërohet me: 

• Kufizim të ndikimeve të përkohshme gjatë punimeve (pluhur, zhurmë, qarkullim). 

• Menaxhim të mbetjeve ndërtimore sipas standardeve mjedisore. 

• Sisteme të ujërave të bardha dhe të ndotura që shmangin ndotjen e liqeneve dhe tokës. 

Mbrojtja e trashëgimisë kulturore dhe natyrore 

Zbatimi i projektit do të respektojë Ligjin nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë” 

dhe aktet nënligjore për mbrojtjen e peizazheve natyrore dhe rurale. 

Të gjitha ndërhyrjet në ndërtesat ekzistuese do të kryhen me materiale autentike dhe teknika 

tradicionale të përshtatura me klimën malore dhe karakterin lokal. 

Masat sociale dhe përfshirja e komunitetit 

• Trajnime për banorët lokalë në fushën e shërbimeve turistike, menaxhimit të bujtinave 

dhe shitjes së produkteve tradicionale. 

• Ndërgjegjësim për ruajtjen e mjedisit dhe peizazhit natyror. 

• Përfshirje e bizneseve lokale në menaxhimin e hapësirave të reja publike (parkimi, info-

point, tregu). 

• Nxitja e ndjenjës së pronësisë dhe bashkëpunimit për mirëmbajtjen e infrastrukturës së 

re. 

 

Zbatimi i këtij projekti për fshatin Lurë pritet të sjellë përfitime të dukshme: 

Përfituesit Përfitimet 

Banorët lokalë Përmirësim i kushteve të jetesës, rritje e mundësive ekonomike, përfshirje 

në turizëm dhe tregti lokale. 

Vizitorët dhe 

turistët 

Akses i përmirësuar drejt liqeneve, shërbime turistike cilësore dhe përvojë 

autentike në një mjedis të pastër. 

Bashkia Dibër Zhvillim i qëndrueshëm i zonës, rritje e të ardhurave nga turizmi, forcim i 

identitetit kulturor dhe mjedisor të Lurës. 

 

Ky projekt synon ta shndërrojë Lurën në një model të rigjenerimit rural të qëndrueshëm në 

Shqipëri, ku natyra, trashëgimia dhe zhvillimi ekonomik bashkohen në një ekuilibër të 

qëndrueshëm për brezat e ardhshëm. 



 

3. ANALIZA SWOT 

 

 

 

FORCAT (STRENGTHS) 

• Pasuri natyrore e jashtëzakonshme: prania e Parkut Kombëtar të Lurës, me liqenet 

akullnajore, pyje me pisha, bredha dhe bimësi të rrallë. 

• Potencial i lartë për turizëm malor dhe natyror: mundësi për ecje, alpinizëm, 

kamping dhe eksplorim të liqeneve. 

• Traditë kulturore dhe mikpritje tipike dibrane, që përbën vlerë për turizmin 

kulturor. 

• Pozicion gjeografik strategjik midis zonave malore të Dibrës dhe rrugëve që lidhin 

drejt Kukësit apo Rrugës së Arbrit. 

• Tokë pjellore dhe burime ujore të pastra, të përshtatshme për bujqësi dhe blegtori. 

DOBËSITË (WEAKNESSES) 

• Infrastrukturë e dobët rrugore dhe mungesë aksesibiliteti, veçanërisht gjatë dimrit 

për shkak të borës. 

• Shërbime turistike të pakta: mungesë bujtinash të rregulluara, restorantesh 

tradicionale dhe guidash profesionale. 

• Emigrim i lartë i popullsisë së re, që ka ulur aktivitetin ekonomik dhe social në 

fshat. 

• Mungesë investimesh publike dhe private në ruajtjen dhe promovimin e parkut 

natyror. 

• Probleme me menaxhimin e mbetjeve dhe ruajtjen e mjedisit në disa zona të parkut. 

 

MUNDËSITË (OPPORTUNITIES) 

• Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm dhe ekologjik, me fokus në natyrën e paprekur 

dhe biodiversitetin e pasur. 

• Programe financimi nga BE dhe donatorë për zhvillimin e zonave të mbrojtura dhe 

ekonomisë rurale. 



 

• Krijimi i bujtinave tradicionale dhe promovimi i produkteve vendase (djathi, mjalti, 

bimët mjekësore, etj.). 

• Rritja e interesit për turizmin natyror dhe aventuror në Shqipëri, që mund të sjellë 

vizitorë vendas e të huaj. 

• Bashkëpunimi me bashkitë përreth dhe operatorët turistikë për të përfshirë Lurën 

në itineraret veriore të turizmit. 

 

KËRCËNIMET (THREATS) 

• Ndryshimet klimatike që ndikojnë në ekosistemin e liqeneve të Lurës dhe pyjeve 

alpine. 

• Rreziku nga shfrytëzimi i paligjshëm i pyjeve apo ndërtimet pa leje brenda parkut 

kombëtar. 

• Izolimi gjeografik mund të pengojë zhvillimin ekonomik në mungesë të investimeve 

në infrastrukturë. 

• Konkurrenca me destinacione të tjera malore si Valbona, Thethi apo Rabdishti. 

• Mungesa e edukimit mjedisor që mund të çojë në dëmtime të zonës për shkak të 

turizmit të pakontrolluar. 

 

4. LISTA E PROJEKTEVE QE DO TE ZHVILLOHEN  

 

PROJEKTI 01: REHABILITIMI I FASADAVE DHE CATIVE TE SHTEPIVE NE 

QENDER TE FSHATIT, PERFSHIRE PERMIRESIMIN E HAPESIRAVE TE 

GJELBERTA RRETH TYRE. 

PROJEKTI 02: REHABILITIMI DHE RIKONSTRUKTIMI I QENDRES SE 

SHERBIMEVE, PERFSHIRE PERMIRESIMIN E HAPESIRES SE GJELBER 

RRETH SAJ. 

PROJEKTI 03: KRIJIMI I NJE PARKIMI. 

 

 

 



 

 

 

 

                                                 Ortofoto e qendres se Lures me projektet qe do te zhvillohen 

 

 

 

 

PROJEKTI 01: REHABILITIMI I FASADAVE DHE CATIVE TE SHTEPIVE NE 

QENDER TE FSHATIT, PERFSHIRE PERMIRESIMIN E HAPESIRAVE TE 

GJELBERTA RRETH TYRE. 

 



 

1.6 NDËRHYRJE PËR PERMIRESIMIN ESTETIK 

Permiresimi Estetik dhe Funksional i Cative dhe Fasadave te 6 ndertesave ne 

qender te fshatit 

   

 

 

 Tipologjia arkitektonike e banesave karakteristike të Lurës 

Banesat tradicionale të fshatit Lurë përfaqësojnë një trashëgimi të çmuar të arkitekturës veriore, 

të ndikuar nga faktorët klimatikë, materiali vendas dhe mënyra e jetesës së komunitetit rural. 

Ndër elementet më karakteristikë të këtyre shtëpive dallohen: 

• Muret e ndërtuara me gurë të vendit, shpesh të lënë në dukje ose të suvatuar pjesërisht; 

• Dritaret me kanata druri, të thjeshta, zakonisht të vogla dhe me funksion izolues; 

• Çatitë e pjerrëta me mbulese druri; 

• Fasada të thjeshta, pa zbukurime, me një trajtim funksional dhe të ndërtuar me qëllim 

mbrojtjeje ndaj kushteve të motit. 



 

 Gjendja aktuale dhe problematikat e hasura 

 

Foto te ndertesave ne qender te fshatit 

Ne foton e mesiperme tregohet gjendja ekzistuese e disa ndertesave ne qender te fshatit, ku 

evidentohet degradimi i natyrshëm i tyre në mungesë të ndërhyrjeve te mirembajtjes ndër vite. 

Problematikat e konstatuara përfshijnë: 

• Degradim i suvase, si pasojë e lagështirës dhe mungeses se mirembajtjes; 

• Prania e lagështisë në pjesët e poshtme të murit, që shkakton dëmtime strukturore dhe 

rrezik për ruajtjen e muraturës tradicionale; 

• Dritare jofunksionale, të dëmtuara dhe të bllokuara, pa izolim dhe me dëmtime të 

strukturës së kornizës së drurit; 

• Çati e dëmtuar dhe e amortizuar, që nuk ofron mbrojtje adekuate nga reshjet dhe e 

rrezikon të gjithë strukturën e banesës. 

                



 

 
Gjendja ekzistuese e nje prej ndertesave ne qender te fshatit 

 Zgjidhja e propozuar dhe ndërhyrja per permiresimin e fasadave dhe 

unifikimit te cative 

Në funksion të ruajtjes së identitetit arkitektonik të zonës dhe përmirësimit të kushteve të 

banimit, është propozuar një projekt restaurimi i fasadave dhe çative, duke respektuar 

karakteristikat lokale dhe duke përdorur materiale që përshtaten me kontekstin rural dhe klimën e 

ftohtë të Lurës. 

               

 

Referuar vizatimit ndërhyrjet: 

• Përmirësim të fasadës së jashtme duke hequr pjesen e suvase se degraduar dhe  

risubatimin e fasades mbi muraturën ekzistuese, me qëllim mbrojtjen nga lagështia dhe 

ruajtjen e stabilitetit të strukturës; 

• Zëvendësimin e dritareve me dritare të reja me kanata druri, të përshtatura me 

modelin tradicional, por me performancë më të mirë termoizoluese; 

• Pajisjen e dritareve me grila druri, të cilat jo vetëm përmirësojnë aspektin estetik, por 

edhe mbrojnë ndërtesat nga kushtet klimatike, duke ruajtur stilin karakteristik të shtëpive 



 

tradicionale. Ky ndërhyrje nuk synon vetëm përmirësimin fizik të godinave, por edhe 

rivlerësimin e identitetit kulturor të Lurës, duke e kthyer zonën në një model të 

integrimit midis trashëgimisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm turistik. Përmes ruajtjes së 

materialeve, teknikave dhe formave tradicionale, projekti do të kontribuojë në krijimin e 

një atmosfere autentike që pasqyron historinë, kulturën dhe shpirtin e vendit. 

• Çatitë do të realizohen me konstruksion druri dhe mbulesë tradicionale druri, në 

përputhje me karakterin arkitektonik të zonës malore të Lurës. 

• Vendosjen e veshjeve dekorative prej guri perreth dritareve, qosheve te mureve, 

dyerve dhe xokolatures, duke respektuar elementet e trashëguar të ndërtimit lokal. 

 

 

 

 

                   

 



 

                                  

 

                           

 



 

                       

 



 

                     

 

                             



 

                          

                    



 

                   

 

                     



 

                            

                    



 

                              

                           



 

                    

                             



 

                               

                                



 

                                  

                                    



 

                              

                              



 

                                   

                                 



 

                                       

 

 

 

RENDERA 



 

 

 

 

 



 

 

 

PROJEKTI 02: REHABILITIMI DHE RIKONSTRUKTIMI I QENDRES SE 

SHERBIMEVE, PERFSHIRE PERMIRESIMIN E HAPESIRES SE GJELBER 

RRETH SAJ. 

 

 

 



 

 

Në kuadër të projektit për rigjenerimin dhe përmirësimin e qendrës së fshatit Lurë, ndërhyrjet e 

parashikuara në godinën ekzistuese ku ndodhet njësisë administrative jane nderhyrje te 

brendshme, qe synojne krijimin e një qendre shërbimesh, që do të shërbejë si pikë orientimi, 

informimi dhe mikpritjeje për vizitorët, si dhe si hapësirë mbështetëse për komunitetin lokal. (Ne 

kete nderhyrje perfshihen dhe hapesirat dedikuar njesise administrative) 

 

 

Propozimet për rehabilitimin e brendshëm të kësaj ndërtese janë konceptuar për të siguruar 

funksionalitet, aksesueshmëri dhe estetikë bashkëkohore, në harmoni me karakterin 

tradicional të arkitekturës së zonës. Kjo qendër do të përfshijë: 

• Hapsiren kryesore ku do te kryhen sherbime te ndryshme 

• Hapesiren ndihmese 

 



 

 

 

1-Administarata 

Ndërhyrjet në pjesën e administratës konsistojnë në një rikonstruktim të plotë funksional të 

hapësirave ekzistuese, me qëllim përmirësimin e kushteve të punës dhe rikthimin e funksionit të 

plotë të godinës. Në këtë kuadër, parashikohet shtimi i tualeteve në të dyja katet e administratës, 

duke garantuar kushte më të përshtatshme higjieno-sanitare për stafin dhe përdoruesit. 

Gjithashtu, do të realizohen ndarje të reja të brendshme, të konceptuara në mënyrë funksionale, 

të cilat do të optimizojnë organizimin e hapësirave dhe do të mundësojnë shfrytëzim më efikas të 

tyre. Këto ndërhyrje synojnë të përmirësojnë qarkullimin, funksionalitetin dhe komoditetin e 

ambienteve administrative, duke i dhënë godinës një funksionim të plotë dhe bashkëkohor. 

 

2. Qendra e Shërbimeve 

Në pjesën e qendrës së shërbimeve parashikohet një rehabilitim dhe rikonceptim i plotë i 

brendshëm i ambienteve. Ndërhyrja do të konsistojë në një rikonstruktim total të hapësirave të 

brendshme, duke përshtatur strukturën dhe organizimin e tyre sipas nevojave funksionale të 

shërbimeve që do të ofrohen. 

Si rezultat i këtyre ndërhyrjeve, do të përfitohet një sallë shërbimesh me kushte koherente dhe të 

përshtatshme, e cila do të plotësojë standardet e nevojshme për funksionim normal, komoditet 



 

dhe aksesueshmëri për përdoruesit. Qëllimi kryesor i këtij rehabilitimi është krijimi i një 

ambienti funksional, të rregullt dhe efikas për ofrimin e shërbimeve. 

 

                                                                       Rehabilitimi I godines 7 

 

 

Në pjesën e qendrës së shërbimeve parashikohet një rehabilitim dhe rikonceptim i plotë i 

ambienteve të brendshme, me qëllim krijimin e një hapësire multifunksionale dhe bashkëkohore. 

Ndërhyrjet do të përfshijnë një rikonstruktim total të brendshëm, duke riorganizuar hapësirat në 

përputhje me nevojat funksionale dhe aktivitetet që do të zhvillohen në këtë ambient. 

Salla kryesore do të ketë një veshje të veçantë me dru, e cila jo vetëm që i jep hapësirës një 

identitet estetik të ngrohtë dhe përfaqësues, por gjithashtu përmirëson ndjeshëm cilësinë akustike 

të ambientit. Të gjitha shkallët e sallës do të vishen me parket druri, duke garantuar vazhdimësi 

vizuale, komoditet dhe siguri për përdoruesit. 

Falë këtij konceptimi dhe zgjedhjes së materialeve, salla do të mund të përdoret në mënyrë 

fleksibël si auditor për aktivitete institucionale, trajnime dhe takime, por edhe si teatër për 

shfaqje të ndryshme kulturore dhe artistike të zonës. Kjo ndërhyrje synon të krijojë një hapësirë 

funksionale, estetike dhe përfaqësuese, e cila do t’i shërbejë komunitetit dhe do të kontribuojë në 

zhvillimin e jetës kulturore dhe sociale të zonës. 



 

 



 

 PROJEKTI 03: KRIJIMI I NJE PARKIMI. 

          

 Konteksti dhe funksioni 

Parkimi parashikohet të vendoset në afërsi të qendrës së fshatit Lurë. 

Qëllimi i tij është të: 

• Shërbejë si ndalesë për vizitorët që vijnë me automjete, 

• Krijojë lehtesi ne akses. 

 

 Vlerësimi i fluksit të automjeteve 

Bazuar në të dhënat për fluksin mesatar të vizitorëve në Lurë dhe karakterin sezonal të 

turizmit: 

• Në periudha të zakonshme (pranverë–vjeshtë): 10–15 automjete në ditë. 

• Në fundjavë dhe sezon veror (qershor–gusht): 25–35 automjete / ditë, përfshirë 1–2 

furgonë turistikë ose një autobus të vogël. 

• Banorët vendas: 5–8 automjete ditore. 

 

Përmasimi teknik i hapësirës së parkimit 

 



 

Lloji i mjetit Sipërfaqja mesatare / vend 

(me qasje & manovrim) 

Nr. 

vendeve 

Sipërfaqja 

totale 

Vetura (makinë e vogël) 5 m × 2,5 m = 12,5 m² 25 312,5 m² 

Autobus / Furgon turistik 12 m × 4 m = 48 m² 2 96 m² 

Zona qarkullimi & 

mbrojtëse (rrugica, kthesa, 

gjelbërim) 

— — ~25–30 % shtesë 

= 120 m² 

    Totali i kërkuar minimal: ≈ 530 m² 

 

                                                                  Parkimi i Propozuar 

 

  

                                                                 Pamje Parkimit 

 



 

       

                                                                 Prerje Tip I Parkimit 

 

 

 

NDERHYRJE PER PERMIRESIMIN E HAPESIRAVE TE GJELBERTA 

Ky projekt synon përmirësimin dhe sistemimin e hapësirave të gjelbra në disa zona të caktuara të 

qendrës së fshatit Lurë, kryesisht përreth ndërtesave që do t’u nënshtrohen rehabilitimit te 

fasadave dhe unifikimit te cative. Ndërhyrjet do të përqendrohen në krijimin e mjediseve të 

gjelbëruara që do të përmiresojne pamjen estetike të qendrës, duke ruajtur njëkohësisht 

karakterin tradicional dhe identitetin arkitektonik të zonës. 



 

              

Nderhyrjet per permiresimin e hapesirave te gjelberata 

 

Hapësirat do të sistemohen me gjelbërim të ulët dhe të mesëm, duke përdorur bimësi vendase që 

i përshtatet klimës dhe terrenit malor të Lurës. Ndërmjet zonave të ndryshme do të vendosen 

gardhe druri të ulët, të cilat do të shërbejnë si ndarje dekorative, duke ruajtur një stil natyror dhe 

të përputhshëm me peisazhin lokal. Kalimet për këmbësorë do të realizohen me gurë te zones, 

për të respektuar materialet dhe teknikat karakteristike të ndërtimit në këtë trevë. 

Këto ndërhyrje do të përmirësojnë ndjeshëm cilësinë vizuale dhe funksionale të qendrës së 

fshatit, duke krijuar hapësira të rehatshme për pushim, shoqërizim dhe zhvillim aktivitetesh 

komunitare. Përveç ndikimit estetik, hapësirat e gjelbra do të kontribuojnë në përmirësimin e 

mikroklimës lokale, në mbrojtjen e mjedisit dhe në rritjen e atraktivitetit të zonës për vizitorët 

dhe turistët që frekuentojnë Parkun Kombëtar të Lurës.               

Në tërësi, projekti për përmirësimin e hapësirave të gjelbra përreth qendrës së fshatit përfaqëson 

një ndërhyrje të kujdesshme, e cila i jep rëndësi ruajtjes së identitetit tradicional, rrit vlerat 

mjedisore dhe nxit zhvillimin e qëndrueshëm të komunitetit lokal. 
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Shtrese Humusi 15 cm

Bar i imet

Dhe i ngjeshur    30 cm

Bordure betoni

Shtrim me Pllaka grui       5 cm
Shtrese rere e ngjeshur    4 cm
Shtrese cakell                 20 cm
Dhe i ngjeshur                 40 cm
Toke natyrale

DETAJ SISTEMIMI
Detaji Rrugicave

Shtrese zhavorr lumi t=15cm
Shtrese cakell mbeturine kave t=15cm

Mbushje me rere h=25cm

Toke natyrale
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